
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 34  DEL  2 MAGGIO 2019 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di 
manutenzione straordinaria: aggiornamento Proxmox Virtual Environment cluster HA  
CIG: ZC928408EF 
 
 

     
 
  

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti e dalle vigenti norme in materia di 
dirigenza nella P.A.; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Universitario Piceno è dotato di una struttura server virtualizzata in 
cluster ad alta affidabilità, utilizzando l’ambiente PVE (proxomox Virtual Enviroment) versione 4.4. su 
tre server fisici, ed in tale ambiente sono attivi n. 4 server virtuali: 

- n. 1 server windows 2012 r2 che funge da Domain controller 
- n.  server windows 2012 r2 che funge da File server ed application server  
- n.  server Linux che funge da Mail server 
- n.  server Linux che funge da web server; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio Universitario Piceno è dotato anche di un NAS Qnap su cui vengono 
periodicamente salvati i backup delle 4 Virtual Machine,  si rende necessario aggiornare ed uniformare 
alla vigente normativa europea GDPR e alle lineeguida AGID al fine della preservazione e la sicurezza 
dei dati; 
 
RITENUTO urgente, pertanto, avviare un’attività di aggiornamento di sicurezza e di versione cluster ad 
alta affidabilità senza pregiudicare la continuità del servizio;  
 
VISTI GLI ARTICOLI: 
 
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino alla soglia di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 50/2016;; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 



VISTI 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
-  
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 
DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che nella procedura di cui 
all’art. 36, co. 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.; 

 
RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento diretto ;ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di 
aggiornamento Proxmox Virtual Environment cluster HA,  mediante trattativa diretta sul 
Mepa ;  

b) l’oggetto del contratto è il servizio di aggiornamento Proxmox Virtual Environment cluster 
HA, 

c) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto (IVA esclusa) è pari ad euro 1.700,00, di cui euro 
zero per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale; 
 
RITENUTO opportuno attivare una autonoma procedura con il proposito di poter conseguire un 
maggiore economia di spesa; 
 
DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta sul MePa; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 
della legge 296/2006; 
 
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000 euro; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
ZC928408EF; 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario affidare l’incarico di aggiornamento Proxmox Virtual 
Environment cluster HA alla ditta Roxor srl di Ancarano; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

• art. 1 c. 480 legge 296/2006 e art. 1 c.  512 L. 208/2015; 
 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il Bilancio di Previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

DETERMINA 
 

1. affidare direttamente alla Ditta Roxor Srl di Ancarano (TE), tramite ME.PA., il servizio descritto 
in narrativa, per un importo pari ad Euro 1.700,00 + IVA di legge; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.074,00 sul cap. 420/1, denominato “Servizi esterni 
– Assistenza informatica” del Bilancio di Previsione 2019-2021, competenza 2019; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che i rischi interfereziali sono pari a zero; 
5. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno, approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 21/11/2017, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

7. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2018, è il Dott. Raimondi Pierluigi; 
8. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 

del d.lgs. 50/2016; 
9. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione 

Dati; 
- all’amministrazione. 

 
       Il DIRETTORE 
          F.to Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 
 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 
420/1 del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2019. 
 
Ascoli Piceno, 02 maggio 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 02 maggio 2019 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 
 


